Canisius tom. vii. Antiq. lect. prope finem.

Vis peregrinorum dispar patet alterutrorum,
 Exul uterque fuit,
 Hunc mare fert Australe, solum dedit hunc Boreale,
 Viribus ambo valent.
 Ille freto pugnam, hic in terra magis audax,
 Post elementa iacet.
 Robur eis impar multum plane, nisi fallar,
 Seu leve seu solidum.
 Hoc licet omnipotens palam prostraverit hostes
 Qui sacra diruerant,
 Belligeratoresque suos digne meliores
 Insserit his fieri,
 Tunc reparatores (ut erat casu sub eo res)
 Urbis et Ecclesie.
 Postque creatores (ut habet se clara modo res)
 Orbe sua patria.
 Pluribus almarum regionibus ecclesiarum,
 Quas honor altus habet.

CAPITULUM.

Victrices Aquila renovant decus Urbis herile,
 Quo nitere procul.
 Civibus erectam praedam pendendo receptam.
 Laetitia celsi
 Pontificem comitata ruit plebs conglomerata
 Obvia principibus.
 Clerus praeterca recini cum laude trophaea,
 Suscipiens proceres.
 Debellandorum salvatores populorum,
 Atque patres patriae,
 Quos acies plene circumvisuatur amœnae.
 Nullus abest numero,
 Dum cunctis lotis prope deciderit ferus hostis,
 Nemo sub his perit.
 Militia ducibus, non armatus, neque nudus,
 Nemo pedes, vel eques.
 Oblectat cives laudum victor adives,
 Quae dabant incolonus.
 Victores cum re capta suae cladē redire,
 Auspice sorte ducum.
 Quapropter laetus numerat cum praesente cœtus
 Praemia summa viris.
 Jura tenenda senatus eis tribuit dominatus
 Omnibus in spoils.
 Id sibi dum laudat, sententia publica maudat,
 Ut pie suscipiant,
 Qui contra responsa dederunt religiosa,
 Digna probis ducibus,
 Non terrenarum propter laera divitiarum,
 Sed neque pro spoils
 Sponte domos liquisse suas, peregrina petisse,
 Res hominesque suos
 Non dubie voluisse vix facile tribuisse
 Deciduas ob opes,
 Cum patria tellure per auxilio praedia rure
 Plurima possideant.
 Sed quibus esset honos sibi perquisisse patronos,
 Quos et adhuc cupiant
 Haereditate suarum poseant divitiarum
 Perpetuo fieri.
 Praesul ut haec audit promissis promptior addit
 Munus honorificum.
 Libera tumbarum datur optio grata sacrarum,
 Praeter Apostolicas.
 Tandem secreto Praesul pibet ore faceto,
 Quem cupiant referant.
 Hi super insigni passim virtute. Quirini
 Saepius audierant. Etc.

Cecinit auctor non solum ejusdem martyris corporis translationem ad Noricos factam, sed etiam multiplicia miracula virtute ejusdem martyris edita, elegantia quidem, quae tu consulas. Nos ad successorem Zachariae convertamus orationem,

quem sepultum diximus idibus Martii, et vacasse Sedem diebus duodecim.

Sic igitur die vicesima septima Martii creatus est successor ejus Stephanus, de quo ita idem Anastasius : « Defuncto vero beatæ memoriæ Zacharia papa, Stephanum quendam presbyterum ad ordinem Pontificatus cunctus populus sibi elegit, et intro Lateranense patriarchium misit, ubi biduo manens, tertio die postquam a suo surgeret somno, et sedens familiares causas disponderet, subito dum sederet, alienatus obmutuit, et sequenti die defunctus est ». Propter brevitetem temporis, quo sedit, factum est ut a pluribus dimittatur in serie Romanorum Pontificum, cum tamen vere Pontifex fuerit. De successore autem pergit dicere Anastasius :

11. *Stephanus III papa electus virtutibus clarus.* — « Post hæc vero cunctus Dei populus congregatus intra venerabilem Basilicam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe, ubi et omnes misericordiam Domini Dei nostri petentes, et in ipsius Dominae nostræ sanctæ semper Virginis Dei Genitricis Mariæ bono animo et consona voce alium Stephanum beatissimum virum sibi elegere Pontificem. Quem omnes sincera mente cum laudum præconiis in Basilicam Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, deportaverunt, et exinde intus venire, et in patriarchium juxta morem intromiserunt ». Hæc de electione posterioris Stephani, de quo idem Anastasius ista præmittit, et de ejus prima ætate. « Illic natione Romanus post transitum patris sui derelictus, in venerabili cubiculo Lateranensi pro doctrina Apostolicæ traditionis sub prædecessoribus beatis Pontificibus permansit, quem singillatim per clericales ordines promoventes, diaconatus ordine eum ordinaverunt ». Et inferius : « Erat hic benignissimus papa amator Ecclesiarum Dei, traditionem etiam Ecclesiasticam firma stabilitate conservans, pauperum Christi velox subventor, et verbi Dei in magna constantia prædicator ; viduas et pupillos multo melius visitans (eleemosynis scilicet quam corporali præsentia), fortissimus etiam ovis sui cum Dei virtute defensor ». Quam autem statim ut Pontifex factus est, pauperum curam gessit hoc primo ejus Pontificatus anno, idem Anastasius ita pergit dicere :

12. « Mox vero restauravit et quatuor in hac Urbe sita antiquitus xenodochia, quæ diuturnis et longinquis temporibus destituta manebant, et in eis ordinavit omnem utilitatem in diversis eorum locis intus et foris, in quibus et multa contulit dona, quæ et privilegii pagina sub anathematis interdicto confirmavit. Pari modo a novo fundasse dignoscitur et xenodochium in Plataria, centum pauperum Christi dispositum illic faciens, quotidianum videlicet victum eorum decernens tribui. Nam et foras muros hujus civitatis Romanæ secus Basilicam beati Petri Apostoli duo fecit xenodochia, in quibus et plura contulit dona : quæ et sociavit venerabilibus diaconis illic foris existentibus pe-

renniter permanere, id est, diaconiae beatae Dei Genitricis et beati Silvestri: quas ex privilegiis Apostolicis perenniter permanenda munivit». Haec tunc de xenodochois hoc anno a Stephano Pontifice institutis et restitutis.

13. *Regem Aistulphum iniqua molientem legationibus lenire stuolet Stephanus.* — Jacta sunt oportune haec solida fundamenta pietatis, quibus adversus ingruentes fluctus bellici motus Longobardorum in Romanam Ecclesiam excitati, ipse Pontifex divino praesidio fultus, servaretur illaesus. At quinam isti fuerint, qui hoc anno cepti, ad quadriennium majore semper impetu irruerunt, ex Anastasio enarremus, qui etsi rudi stylo, fidelissime tamen rerum gestarum historiam exaravit, atque primum de his, quae acciderant hoc anno, ubi idem Stephanus in Sedem Pontificiam est elevatus. At enim:

« Inter haec vero, dum magna persecutio a Longobardorum rege Aistulpho in hac Romana Urbe, vel subjacentibus ejus civitatibus insisteret, et vehementer ejusdem regis saevitia immineret: illico idem beatissimus papa tertio Apostolatus sui mense, disponens suum germanum, sanctissimum scilicet Paulum diaconum atque Ambrosium primicerium, pluribus cum muneribus ad eundem Longobardorum Aistulphum regem ad pacis ordinandum atque firmandum foedera misit. Qui praefati viri ad eum convenientes, impertitis muneribus quo facilius eadem apud eum impetrarent, in quadraginta annorum spatia pacis foedus cum eo ordinantes confirmaverunt. At vero idem protervus Longobardorum rex, antiqui hostis invasus versutia, ipsa foedera pacis post pene quatuor menses, in perjuria incidens reatum, disruptit ». Quod secundum initam temporis rationem dictorum septem mensium post Stephani papae creationem, oportuit haec contigisse hoc anno, mense Octobris. Quae praeterea impius sit molitus audi.

14. Ubi enim initam pacem dissolvit: « Multas (inquit Anastasius) in praefatum sanctissimum virum, vel cunctum populum Romanum ingerens contumelias, varias illi minas dirigens, cupiens quippe, Deo non sibi contrario, cunctam hanc provinciam invadere, et onerosum tributum hujus Romanae Urbis inhabitantibus adjicere nitabatur, per unumquodque scilicet caput singulos anri solidos annue aulere inliabat, et suae jurisdictioni civitatem hanc Romanam, vel subjacentia ei castra subdere, indignanter asserbat.

15. « Cernens vero idem sanctissimus papa, validam praefati regis imminere saevitiam magnopere, ad se accersitis venerabilium monasteriorum sanctorum Vincentii et Benedicti religiosi abbatibus, sua vice eos crudelissimo misit regi, obnix per eos postulans pacis foedera, et quietem utrarumque partium populi obtinere confirmandam. Quos nempe suscipiens, omnino contemptui habens, sprexit eorum monita, et ad suae animae detrimentum, sine effectu cause, confusus ad propria

absolvit monasteria, obtestans eos minime ad sanctissimum papam declinare. Quod audiens ipse praecipuus pater, extemplo (juxta ut crebro consueverat) omnipotenti Domino Deo nostro suam populique sibi commissi commendans contulit causam hanc, lugubremque ejus divinae majestati inusuavil lamentationem.

« Et dum haec agerentur convenit (conjunxit) Romam Joannes imperialis silentiarius, deferens eidem Summo Pontifici jussionem, simulque et aliam ad nomen praedicti regis impii detulit adhortationis amexa verba, ut Reipublice loca ab eo diabolico usurpata ingenio, proprio restitueret dominio. Quem videlicet venerabilem missum confestim saepe fatus sanctissimus papa cum suo germano praedicto Paulo diacono ad eundem misit nequissimum Aistulphum Ravennam. Quibus susceptis, cum inani absolvit responso, adherens (conjungens scilicet) eidem imperiali misso quemdam propriae gentis nefarium virum, diabolicis imbutum consiliis ad regiam properandum urbem (Constantinopolim videlicet). Reversique (legati) Romam, et praesentati eidem sanctissimo papae, enaraverunt nihil se egisse ». Haec tunc res anni hujus, reliqua sequenti, ut ratio postulat temporis, dicentur.

Porro etsi Aistulphus adeo impius et sacrilegus ex rebus gestis apparuit: ejus tamen cognatus Anselmus frater uxoris ejus religione insignis est habitus, quippe qui hoc ipso anno Nonantulam nobile monasterium in agro Mutinensi construxit in honorem Apostolorum, quod et amplissimis redditibus auxit, quo etiam Roma acceptas S. Silvestri venerandas reliquias transtulit. Ita Sigebertus hoc anno et alii. Ipsum autem monasticam vitam esse professum et in abbate promotum ducentis monachis praefuisse, Ricobaldus affirmat.

16. *Bonifacii litterae ad papam qui et ad archiepiscopum Viennensem scribit.* — Hoc eodem anno S. Bonifacius episcopus Moguntinus, ubi accepisset Zachariae papae Stephanum substitutum fuisse, has ad eum litteras dedit:

« Domino excellentissimo Stephano papae Bonifacius exiguo episcopo, discipulo Romanae Ecclesiae in Christo charitatis salutem.

« Sanctitatis vestrae clementiam intimis obnix flagito precibus, ut familiaritatem et unitatem sanctae Sedis Apostolicae a vestra clementia habere merear, et in discipulatu pietatis vestrae, Sedi Apostolicae serviendo, servus vester fidelis et devotus permanere possim eo modo, quo ante sub tribus praedecessoribus vestris Apostolicae Sedi serviebam, Gregoriis duobus et Zachariae, qui me semper exhortatione et auctoritate litterarum suarum munebant et adjuvabant. Quod apud vos invenire deprecor, ut praecipuum paternitatis vestrae eo melius perficere et implere possim: nam si quid in ista legatione Romana, qua plusquam triginta annis tinctus sum, utilitatis Ecclesiae praefatae pregegi, adhuc implere et augere desidero. Si autem mi-

nus perite aliquid aut injuste a me factum, vel dictum reperitur, iudicio Romanæ Ecclesiæ prompta voluntate et humilitate emendaturum me spondeo. Interea deprecor, ut pietas domini mei non dedignetur, quia tam tarde missum meum et litteras ad præsentiam vestram direxi. Hoc ideo contigit, quia præoccupatus fui reparatione Ecclesiarum, quas Pagani incenderant, qui per titulos et cellas nostras plusquam triginta Ecclesias vastaverunt. Et hæc causa (occasio) fuit tarditatis meæ, et non aliqua negligentia incuria ». Hactenus fragmentum, quod reperimus Epistolæ potius, quam integra Epistola Bonifacii ad Stephanum papam. Quæ autem huic apposita alicubi reperitur Appendix de controversia cum Coloniensi episcopo, non ad hanc, sed ad aliam spectat Epistolam, ut suo loco dicitur, cum agemus de prædicatione ipsius ad Frisios. Ad Frisiorum enim conversionem Bonifacium omne post hæc studium impendisse, quæ suo loco dicenda erunt, ostendunt. Quo pariter tempore, ubi archiepiscopus Viennensis Stephanum papam audivit creatum Romanum

Pontificem, ejus interpellavit auctoritatem apud Francorum reges pro resarcienda Viennensi Ecclesia, a Barbaris Sarracenis destructa. Cum idem Pontifex has ad eum litteras reddidit ¹ :

« Stephanus episcopus servus servorum Dei fratri Proculo Ecclesiæ sanctæ Viennensis archiepiscopo.

« Lectis litteris tuis de afflicta Viennensi Ecclesia, valde dolui, non solum quod eadem perantiqua, sed quod etiam Romano senatui peculiariter clara extitit. Misi autem pro restauratione ejus litteras principibus Francorum, ut sicut metropolitano jure pollebat, ita rebus vacuata non minueretur. De nostra autem auctoritate scias tibi auctoritatem veterum servari, nec unquam privilegii antiquis cana reverentia firmatis, Ecclesiam Viennensem posse vacuari. Deus te incoluem custodiat. Data per manum Georgii notarii et scriptarii sanctæ Sedis Apostolicæ VIII kal. Julii ». Quæ autem hæc secuta sint, ignorantur.

¹ Bibl. Floriac. edit. a Joan. Bosco Calest. part. II. pag. 44.

Anno periodi Græco-Romanæ 6245. — Anno Æræ Hispan. 790. — Anno Hegiræ 135, inchoato die 17 Julii Fer. 3. — Jesu Christi 752.

— Stephani II papæ 1. — Constantini Copronymi 33 et 12. Leonis IV 2.

1. *Pippinus Gallia rex a S. Bonifacio unctus.* — Ad num. 4. Baronius de unctione *Pippini regis* a S. Bonifacio facta, hoc anno non meminit, quia, ut anno DCCLV videbimus, existimavit, a Pippini unctione per *Stephanum papam*, illius annos captos esse numerari. Quare nobis hic Annales supplendi, coque diligentius, quo nec inter antiquos, nec inter recentiores historicos convenit de anno electionis Pippini in regem, a qua anni primi hujus secundæ stirpis Francorum regum Carolingorum dictæ principis, desumuntur. *Pippinum* igitur regem Galliarum in urbe Suessionensi renuntiatum fuisse, docent Regino, Marianus Scotus, annalista Tilianus, tam in brevioribus, quam in auctoribus Annalibus, Bertinianus alique, et de loco inter omnes convenit. Sed illum unctum fuisse a sancto *Bonifacio*, quia Willibaldus et Othlonus in ejus Vita nullam rei adeo insignis mentionem faciunt, negat Coitinus hoc anno num. 5 et seqq. Verum contra communem antiquorum consensum frustra ad argumentum iudicialivum recurritur; præsertim cum

scriptor clausulæ libro Gregorii Turonensis *de Gloria confessorum* subjunctæ, quam anno superiori num. 4 integram retulimus, quod narrat, videre potuerit. Ait anonymus ille : « Pippinus, rex pius, per auctoritatem et imperium sanctæ recordationis domni Zachariæ papæ et unctionem sancti christi, per manus beatorum sacerdotum Galliarum et electionem omnium Francorum, in regni solio sublimatus est ». Zacharias autem usque ad diem XIV mensis Martii in vivis fuit. Hanc unctionem speciatim a sancto *Bonifacio* in archiepiscopo Moguntino peractam, testantur Regino, Marianus Scotus, Sigebertus, annalista Tilianus, Metensis, Fuldenis, alique. Sed quid moramur; cum continuator Fredegarii in secunda Appendicæ jussu Nibelungi comitis Childebrandi fratris priori Appendicæ subjuncta, scribat : « Una cum consilio et consensu omnium Francorum missa relatione a Sede Apostolica auctoritate percepta, præcelsus Pippinus electione totius Franciæ in sedem regni cum consecratione episcoporum et subjectione principum,

una cum regina Bertradane, ut antiquitus ordo deposcit, sublimatur in regno ». Coitinus citatus n. 62 dicit, textum hunc esse interpolatum, et expungendas esse has voces, *una cum consilio et consensu omnium Francorum*, et istas, *missa relatione a Sede Apostolica auctoritate percepta*, ac praelera voces istas, *cum consecratione episcoporum et subiectione principum*. Verum cum nullum Codicem laudet, in quo omnes hae voces diserte non legantur, mirum est, virum doctissimum res notissimas et certissimas non solum in dubium revocasse, sed etiam prorsus negasse.

2. *Hæc electio hoc anno peracta.* — Electionem istam factam esse anno septingentesimo quinquagesimo, tradidere Marianus Scotus, Regino, annalista Metensis, Loiselianus, Eginhardus in *Annal.* et alii. Aimoinus vero, annalista Nazarianus, aliique, quos sequitur Mabillonius lib. 2 de *Re Diplom.* c. 26, §. 2, eam in præcedentem annum rejiciunt. Verum illam currenti anno contigisse, annalista Petavianus, Fuldensis, aliique, a quibus non discedit Coitinus citatus, recte viderunt. Hanc enim opinionem hæc argumenta mihi extra omne dubium ponere videntur. Primo, continuator Fredegarii laudatus testis oculatus ac omni exceptione major, narrata Pippini electione et consecratione, verbis mox a nobis recitatis, statim subdit : « Iis transactis, sequenti anno iterum Saxones contra eorum fidem, quam præfator regi dudum promiserant, solito more iterum rebelles contra ipsum existunt ». Hanc vero Saxonum rebellionem ad an. 644 in spectare tam certum, quam quod in Historia Francorum certissimum, ut ibidem videbimus. Quare Pippini electionem et unctionem hoc anno peractas esse, non video posse amplius in controversiam venire. Præterea Charta a Goldasto tom. II in *Re. Alam.* num. 40 relata, his verbis clauditur : « Ego Landanus presbyter rogatus (id est, rogatus) scripsi. Data VII idus Sept. anno x regni domini nostri Hildrici regis ». Quare non tantum *Childericus III*, qui anno 644 rex constitutus fuerat, ut suo loco ostendi, mense Septembri superioris Christi anni adhuc regnabat; sed etiam nondum eo anno Pippinus a sancto Bonifacio rex unctus fuerat. Hunc enim in regem sublimatum fuisse *kalendis Martii*, vel circiter, infra patebit.